
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 248,505,497 238,736,555 9,768,942

500 보조금 248,505,497 238,736,555 9,768,942

510 국고보조금등 182,575,344 178,260,534 4,314,810

511 국고보조금등 182,575,344 178,260,534 4,314,810

511-01 국고보조금 123,799,644 118,444,513 5,355,131

[ 일반회계 ] 123,799,644 118,444,513 5,355,131

< 미래전략담당관 > 136,667 121,667 15,000

○청년월세한시특별지원사업 31,667 16,667 15,000

< 주민복지과 > 54,177,644 57,196,190 △3,018,546

○자활근로사업 656,130 663,330 △7,200

○지역자활센터 운영 171,519 171,379 140

○희망키움통장Ⅱ 10,086 9,430 656

○희망저축계좌Ⅰ 4,615 2,455 2,160

○청년내일저축계좌(차상위초과) 12,106 7,074 5,032

○생계급여 5,523,891 6,155,049 △631,158

○주거급여 920,000 1,325,725 △405,725

○신종감염병 생활지원비(성립전) 816,623 1,280,488 △463,865

○장애인 활동지원급여 지원 1,178,062 1,042,375 135,687

○장애인거주시설 운영 지원 1,080,637 1,010,000 70,637

○장애인 활동지원 가산급여 8,413 9,408 △995

○보호종료아동 자립수당 지급 14,400 23,040 △8,640

○지역아동센터 운영비지원 303,800 303,000 800

○기초연금 지급(지자체 보조) 31,611,971 33,405,402 △1,793,431

○보육교직원 인건비 지원 889,389 836,168 53,221

○보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비)

64,640 63,770 870

○보육교직원 처우개선 지원(농촌보육교사 특별근무수당)

35,370 35,000 370

○가정양육수당 지원 144,460 139,189 5,271

○아동수당 지원 700,955 680,085 20,870

○다함께돌봄센터 운영비지원 6,600 6,300 300

○장애수당(기초)지급 158,323 129,498 28,825

○장애수당(차상위)지급 96,312 95,470 842

○장애인연금 급여 지급 1,329,294 1,244,845 84,449

○예식장업 방역지원 6,000 12,000 △6,000

경정 31,667,000원

경정 656,130,000원

경정 171,519,000원

경정10,086,000원

경정 4,615,000원

경정 12,106,000원

경정5,523,891,000원

경정 920,000,000원

경정 816,623,000원

경정 1,178,062,000원

경정 1,080,637,000원

경정 8,413,000원

경정 14,400,000원

경정 303,800,000원

경정 31,611,971,000원

경정 889,389,000원

경정 64,640,000원

경정 35,370,000원

경정 144,460,000원

경정 700,955,000원

경정 6,600,000원

경정 158,323,000원

경정 96,312,000원

경정 1,329,294,000원

경정 6,000,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○보육교직원 처우개선 지원(교사겸직원장 지원비)

676 1,000 △324

○저소득층 긴급 생활안정지원금(성립전) 934,000 1,032,015 △98,015

○그 밖의 연장형교사 0 13,323 △13,323

< 경제과 > 10,970,155 3,757,849 7,212,306

○괴산사랑상품권 발행비용 지원 401,000 0 401,000

○폐수처리장건설(1-2단계) 330,000 448,000 △118,000

○폐수처리장건설 감리비(1-2단계) 0 90,000 △90,000

○일자리공시제 인센티브(자율활용액)(성립전) 10,000 0 10,000

○지방투자촉진보조금(지방신설) 7,000,000 0 7,000,000

○소기업소상공인 공제 지원사업 9,306 0 9,306

< 민원지적과 > 3,232,300 3,209,300 23,000

○특별교통수단 차량구입 46,000 23,000 23,000

< 환경과 > 5,442,255 5,442,256 △1

○재활용품품질개선지원사업 45,500 45,501 △1

< 농업정책과 > 3,734,470 3,838,053 △103,583

○농촌체험휴양마을 육성사업(사무장 활동비)(성립전)

35,438 31,991 3,447

○농촌체험휴양마을 육성사업(보험지원) 2,590 3,220 △630

○한발대비 용수개발 0 106,400 △106,400

< 농식품유통과 > 6,216,899 5,636,899 580,000

○김치원료 공급단지 건립 580,000 0 580,000

< 축수산과 > 6,528,322 6,273,727 254,595

○살처분 보상금 499,238 260,168 239,070

○통제초소운영 및 소독비용 지원 102,500 112,500 △10,000

○질병발생 대비 가축 사육제한 지원 25,525 0 25,525

< 산림녹지과 > 11,606,031 11,542,063 63,968

○생활밀착형 숲 조성 465,500 500,000 △34,500

○미세먼지 차단숲 조성 900,000 1,000,000 △100,000

○임업직불제사업관리 보조원 임금 0 2,199 △2,199

○임업직불제 교육운영 물품구입 5,316 3,747 1,569

○임업직불제 심사 수당 지급 630 0 630

○임업·산림 공익직접지불금 198,468 0 198,468

< 안전정책과 > 13,720,960 13,580,210 140,750

경정 676,000원

경정 934,000,000원

경정 0원

경정 330,000,000원

경정 0원

경정 46,000,000원

경정 45,500,000원

경정 35,438,000원

경정 2,590,000원

경정 0원

경정 499,238,000원

경정 102,500,000원

경정 465,500,000원

경정 900,000,000원

경정 0원

경정 5,316,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○8.8.~17일 호우 피해 재난지원금(성립전) 140,750 0 140,750

< 보건소 > 1,281,569 1,093,927 187,642

○코로나19 백신 예방접종 지원(희석제) 724 1,640 △916

○코로나19 예방접종 실시(위탁의료기관 예방접종 시행비)

608,350 399,112 209,238

○첫만남 이용권 83,000 97,000 △14,000

○저소득층 기저귀·조제분유 지원 27,000 21,500 5,500

○방문건강관리(인건비) 99,738 97,638 2,100

○코로나19 대응인력 인건비 42,840 57,120 △14,280

경정 724,000원

경정 608,350,000원

경정 83,000,000원

경정 27,000,000원

경정 99,738,000원

경정 42,840,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 33,908,617 34,584,735 △676,118

[ 일반회계 ] 33,908,617 34,584,735 △676,118

< 주민복지과 > 255,552 251,670 3,882

○지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병 방문관리사 지

원 사업) 26,040 23,958 2,082

○청년마음건강지원사업 800 2,000 △1,200

○지역사회서비스투자사업 228,712 225,712 3,000

< 경제과 > 105,315 140,315 △35,000

○마을기업 육성사업 0 35,000 △35,000

< 문화체육관광과 > 3,157,000 4,093,000 △936,000

○작은도서관 조성 64,000 0 64,000

○화양동 선비문화체험단지 조성 0 1,000,000 △1,000,000

< 농업정책과 > 13,712,000 13,421,000 291,000

○연풍 진촌 새뜰마을사업 150,000 0 150,000

○연풍 종산 새뜰마을사업 141,000 0 141,000

경정 26,040,000원

경정 800,000원

경정 228,712,000원

경정 0원

경정 0원

511-03 기금 24,867,083 25,231,286 △364,203

[ 일반회계 ] 24,867,083 25,231,286 △364,203

< 주민복지과 > 890,029 866,328 23,701

○가정폭력 피해자 치료회복 프로그램 및 의료비 지원

267 350 △83

○한부모가족 자녀 양육비 등 지원(성립전)

198,560 174,776 23,784

< 문화체육관광과 > 3,132,559 3,107,307 25,252

○장애인생활체육지도자 재배치(성립전) 44,463 14,822 29,641

○스포츠강좌 이용권 지원 28,336 32,725 △4,389

< 환경과 > 43,930 48,430 △4,500

경정 267,000원

경정 198,560,000원

경정 44,463,000원

경정 28,336,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○금강수계 수질오염총량관리 이행평가 작성

43,930 48,430 △4,500

< 농업정책과 > 15,465,089 15,875,269 △410,180

○기본형 공익직접 지불금 15,000,000 15,401,000 △401,000

○논활용(논이모작)직불제 52,000 61,180 △9,180

< 보건소 > 1,737,031 1,735,507 1,524

○에이즈 및 성병예방 4,494 4,570 △76

○고위험임산부 의료비 지원 2,000 2,500 △500

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 2,000 3,000 △1,000

○정신건강복지센터 운영 32,300 32,200 100

○치매안심센터 운영비 지원 346,272 343,272 3,000

경정 43,930,000원

경정 15,000,000,000원

경정 52,000,000원

경정 4,494,000원

경정 2,000,000원

경정 2,000,000원

경정 32,300,000원

경정 346,272,000원

520 시ㆍ도비보조금등 65,930,153 60,476,021 5,454,132

521 시ㆍ도비보조금등 65,930,153 60,476,021 5,454,132

521-01 시ㆍ도비보조금등 65,930,153 60,476,021 5,454,132

[ 일반회계 ] 65,930,153 60,476,021 5,454,132

< 미래전략담당관 > 2,141,005 135,005 2,006,000

○청년월세한시특별지원사업 12,667 6,667 6,000

○청년임대주택 지원사업 2,000,000 0 2,000,000

< 행정과 > 486,520 483,020 3,500

○주민자치센터 활성화 지원 5,000 0 5,000

○지역공동체 역량 강화 및 지원 4,000 5,500 △1,500

< 주민복지과 > 8,483,811 9,116,225 △632,414

○자활근로사업 49,210 49,750 △540

○희망키움통장Ⅱ 2,214 2,070 144

○생계급여 690,486 769,381 △78,895

○주거급여 115,000 165,716 △50,716

○신종감염병 생활지원비(성립전) 543,871 852,805 △308,934

○장애인 활동지원급여 지원 100,960 89,346 11,614

○장애인거주시설 운영 지원 138,939 129,857 9,082

○장애인 활동지원 가산급여 721 806 △85

○보호종료아동 자립수당 지급 1,440 2,304 △864

○지역아동센터 운영비지원 91,140 90,900 240

○기초연금 지급(지자체 보조) 702,488 742,342 △39,854

○보육교직원 인건비 지원 444,695 418,084 26,611

경정 12,667,000원

경정 4,000,000원

경정 49,210,000원

경정 2,214,000원

경정 690,486,000원

경정 115,000,000원

경정 543,871,000원

경정 100,960,000원

경정 138,939,000원

경정 721,000원

경정 1,440,000원

경정 91,140,000원

경정 702,488,000원

경정 444,695,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비)

32,320 31,885 435

○보육교직원 처우개선 지원(농촌보육교사 특별근무수당)

17,685 17,500 185

○가정양육수당 지원 38,894 37,474 1,420

○아동수당 지원 120,164 116,586 3,578

○다함께돌봄센터 운영비지원 2,640 2,520 120

○지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병 방문관리사 지

원 사업) 3,255 1,797 1,458

○가정폭력 피해자 치료회복 프로그램 및 의료비 지원

57 75 △18

○한부모가족 자녀 양육비 등 지원(성립전)

24,820 21,847 2,973

○아동급식 확대지원(학기중) 215,485 318,710 △103,225

○경로당순회프로그램 관리인력지원 7,159 6,946 213

○여성취업지원센터 운영 14,253 13,908 345

○누리과정 교육비 지원 772,746 904,989 △132,243

○청년마음건강지원사업 100 150 △50

○지역사회서비스투자사업 28,589 16,928 11,661

○장애수당(기초)지급 47,496 38,849 8,647

○장애수당(차상위)지급 28,892 28,641 251

○장애인연금 급여 지급 170,909 160,052 10,857

○보육교직원 처우개선 지원(교사겸직원장 지원비)

338 500 △162

○그 밖의 연장형교사 0 6,662 △6,662

< 경제과 > 3,981,218 2,613,474 1,367,744

○지역주도형 청년일자리(희망을 이루는 청년 지원)(추경)

19,836 19,837 △1

○골목경제 회복 지원사업 75,000 0 75,000

○마을기업 육성사업 0 7,000 △7,000

○중소기업육성자금 이차보전 175,976 169,884 6,092

○산업거점 고도화 패키지 지원 0 250,000 △250,000

○지방투자촉진보조금(지방신설) 700,000 0 700,000

○소기업소상공인 공제 지원사업 4,653 0 4,653

○기업지원시설(비즈니스센터) 설치 839,000 0 839,000

< 문화체육관광과 > 10,186,231 10,445,901 △259,670

경정 32,320,000원

경정 17,685,000원

경정 38,894,000원

경정 120,164,000원

경정 2,640,000원

경정 3,255,000원

경정 57,000원

경정 24,820,000원

경정 215,485,000원

경정 7,159,000원

경정 14,253,000원

경정 772,746,000원

경정 100,000원

경정 28,589,000원

경정 47,496,000원

경정 28,892,000원

경정 170,909,000원

경정 338,000원

경정 0원

경정 19,836,000원

경정 0원

경정 175,976,000원

경정 0원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○장애인생활체육지도자 재배치(성립전) 17,784 5,928 11,856

○스포츠강좌 이용권 지원 6,072 7,013 △941

○도지정 문화재 보수 379,375 479,960 △100,585

○화양동 선비문화체험단지 조성 0 200,000 △200,000

○엑스포 성공개최 기원 KBS 가요무대(성립전)

130,000 100,000 30,000

< 민원지적과 > 645,794 638,564 7,230

○특별교통수단 차량구입 13,800 6,900 6,900

○택시 카드결제 수수료 지원 1,650 1,320 330

< 농업정책과 > 12,116,243 12,430,299 △314,056

○농촌체험휴양마을 육성사업(사무장 활동비)(성립전)

10,516 9,482 1,034

○한발대비 용수개발 0 13,300 △13,300

○2022년 충청북도 농업인공익수당 지원사업

1,394,000 1,735,600 △341,600

○엑스포 참가 부스 임차료 지원(성립전) 25,800 16,800 9,000

○농기계 종합보험 지원 40,710 42,800 △2,090

○도시농부 지원사업(성립전) 5,000 0 5,000

○연풍 진촌 새뜰마을사업 14,700 0 14,700

○연풍 종산 새뜰마을사업 13,200 0 13,200

< 농식품유통과 > 3,667,787 2,811,781 856,006

○국내식품전시회 참가지원사업 3,570 3,600 △30

○농작물 재해보험 지원 853,436 345,400 508,036

○김치원료 공급단지 건립 348,000 0 348,000

< 축수산과 > 2,439,231 2,323,345 115,886

○살처분 보상금 62,404 32,521 29,883

○가축 재해보험 지원 76,000 68,000 8,000

○양봉농가 월동피해예방 지원 13,545 0 13,545

○질병발생 대비 가축 사육제한 지원 7,658 0 7,658

○내수면 유해 어류 포획 지원 4,160 3,360 800

○AI 등 가축전염병 방역대책비(성립전) 125,000 69,000 56,000

< 산림녹지과 > 7,308,600 7,348,950 △40,350

○생활밀착형 숲 조성 139,650 150,000 △10,350

○미세먼지 차단숲 조성 270,000 300,000 △30,000

< 도시건축과 > 2,711,681 911,681 1,800,000

경정 17,784,000원

경정 6,072,000원

경정 379,375,000원

경정 0원

경정 130,000,000원

경정 13,800,000원

경정 1,650,000원

경정 10,516,000원

경정 0원

경정 1,394,000,000

경정 25,800,000원

경정 40,710,000원

경정 3,570,000원

경정 853,436,000원

경정 62,404,000원

경정 76,000,000원

경정 4,160,000원

경정 125,000,000원

경정 139,650,000원

경정 270,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○소수면 복합주차장 조성 1,800,000 0 1,800,000

< 안전정책과 > 5,510,971 5,012,596 498,375

○지방하천 유지관리(성립전) 350,000 200,000 150,000

○8.8.~17일 호우 피해 재난지원금(성립전) 70,375 0 70,375

○재해응급복구 장비 임차료(성립전) 128,000 0 128,000

○어린이보호구역 시인성강화사업 50,000 0 50,000

○소수 옥현2 배수로설치공사 30,000 0 30,000

○소수 아성2 소탁골 농로확포장공사 70,000 0 70,000

< 보건소 > 976,017 930,136 45,881

○코로나19 예방접종 실시(위탁의료기관 예방접종 시행비)

121,666 79,822 41,844

○첫만남 이용권 14,100 16,500 △2,400

○저소득층 기저귀·조제분유 지원 13,500 10,750 2,750

○방문건강관리(인건비) 19,948 19,528 420

○에이즈 및 성병예방 1,348 1,371 △23

○고위험임산부 의료비 지원 1,000 1,250 △250

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 1,000 1,500 △500

○정신건강복지센터 운영 12,920 12,880 40

○치매안심센터 운영비 지원 17,314 17,164 150

○출산장려금 지급 12,500 10,650 1,850

○코로나19 방역비(성립전) 2,000 0 2,000

경정 350,000,000원

경정 121,666,000원

경정 14,100,000원

경정 13,500,000원

경정 19,948,000원

경정 1,348,000원

경정 1,000,000원

경정 1,000,000원

경정 12,920,000원

경정 17,314,000원

경정 12,500,000원


